

# Et lokalpolitisk perspektiv

Er Finnskogen et egnet vindkraftområde?

v/Åse Bjerke Lilleåsen, Varaordfører Grue kommune





## Grue kommune i Hedmark fylke

Foreløpig har vi hatt liten pågang fra utbyggere som ønsker å bygge vindkraftverk, men ser at kommunene rundt oss har sine saker, både på norsk og svensk side.

Men for å si litt om **Grue kommune**:

En av 5 kommuner som deler Finnskogens områder på norsk side av riksgrensen

Finnskogen er en del av Kongsvinger, Grue, Åsnes, Våler og Elverum. Tildels kan også Eidskog og Trysil kommuner sies å ha en liten andel.

Finnskogen på svensk side ligger i Torsby kommune

Området består av skogskledde berg og åser, og mange myrer, sjøer og tjern

Likheter med Finland og Savolaks-distriktet, som mange finner utvandret fra til nettopp dette landskapsområdet, er slående.





## Finne-innvandringen

Her en utsikt fra Juvberget over deler av Finnskogen som geografisk strekker seg fra Klaraälv-dalen i øst på svensk side til Glommadalføret i vest, fra Eidskog kommune i sør til Trysil i nord.

I debatten om utfasing av kraftproduksjon på fossile råstoffer er selvsagt vindkraft et alternativ som er reelt, og her er enorme områder med hva utenlandske firma kanskje vil kalle «villmark».

For oss er det utmark i aktiv bruk til næring, turistmål og rekreasjon.







## Fakta om Grue kommune

- 837 km<sup>2</sup> areal – halvparten er Finnskogsområder
- Nær 4800 innbyggere
- Kommunens største tettsted er Kirkenær nær Glomma
- Jord- og skogbruk som største næring
- Potetpakkeri, sagbruk, takstolfabrikk, bioenergi, lampefabrikk, persiennefabrikk for å nevne noen av de største
- Reiselivsbedrifter





## Grue kommunes satsningsområder (1):

Energi og miljø:

Satsing på fjernvarme fra  
bioenergianlegget

Alle store kommunale bygg i Kirkenær  
sentrum er tilkoblet fjernvarme –  
sykehjemmet, barne- og  
ungdomsskolen, rådhuset

Energi- og Klimaplan med konkrete  
mål og tiltak for å nå målet om  
klimanøytral kommune innen 2030,

Planen skal gjennomgås i løpet av året  
og kravene vil muligens måtte  
skjerpes





## Grue kommunes satsningsområder (2):

Natur- og kunnskapsbasert  
næringsutvikling:

Her finnes store  
naturressurser, mange  
utviklingsmuligheter og et  
ubrukt potensiale når det  
gjelder foredling innen jord-  
og skogbruk, det grønne  
skiftets muligheter.



## Grue kommunes satsingsområder (3):

Folkehelse – innsats for å fremme god helse og gode levevaner

Satser på tiltak for å gjøre den enkelte i stand til å ta gode valg for egen helse

Grønne verdier, sykling på skogsbilveger, padling på sjøer og elver, tur- og skiløyper like til utgangsdøra, som f.eks.

**Finnskogleden** – 240 km vandresti fra Eidskog i sør til Trysil i nord, store deler langs med grensegata. 1-2 ukers marsj i passende etapper. Her fra Lebiko som også er et mål i 7-torpsrunden der en kommer innom 7 finnetorp







**Forrige bilde fra Finnskogleden** – 240 km vandresti fra Eidskog i sør til Trysil i nord, store deler langs med grensegata. 1-2 ukers marsj i passende etapper. Her fra Lebiko som også er et mål i 7-torpsrunden der en kommer innom 7 finnetorp

**Og neste bilde fra Elgklinten** – høyest og bratteste knaus på leden. Her vises **Grensegata** gjennom området, en grense som kan passeres uten å oppleve kontrollstasjoner, piggtrådsperringer, militært personell, murer eller vaktposter med bevæpnede vakter. Unikt i verdensammenheng.





## Grue kommunes satsningsområder (4):

Kultur –

Grue har et levende og aktivt  
kulturliv både gjennom  
organisasjoner og profesjonelle  
utøvere.

Billedkunst, tekstilkunst, glasskunst,  
litteratur, musikk, idrett

Finnskogutstillingen

Gruedager og Finnskogdagene

Litteratur-festival

Grueturneringen





2007/07/15









Grønt skifte betyr alternativer til fossil energi, og det er jeg for....

Men når vi opplever at tyske selskap har store planer for utbygging av vindkraftinstallasjoner på både norsk og svensk side av grensa, i et område som Finnskogen, da må vi.....

**framheve hva vi ønsker at området skal brukes til.**

Dette er midt i vårt satsingsområde for stillhet og ro, for uberørt natur, for et område med en spesiell historie med finneinnvandring og den kulturarven som det representerer. Planer som dreier seg om vindkraftinstallasjoner på opptil 250 m høyde, som vil vise seg på lang avstand og som vil medføre store innhogg i naturen med vegbygging osv., er.....

**ikke forenelig med vårt ønske for bruken av området.**

Det anslås at slike anlegg skal kunne produsere strøm til 95.000 husstander, og vi er kritiske til at strøm, kanskje eksportert til Tyskland eller andre steder i Europa, skal rasere unik svensk/norsk natur.

**«Landgrabbing» er et problem i andre deler av verden, kanskje er dette hva vi kan kalle «landgrabbing» i vårt område og beslagleggelse av vår natur.**

**Hva gjør det med naturen og naturoplevelsen, med mystikken, med storlomen, med orrfuglens spillplasser.....**





Grue kommune gikk imot etablering av en vindkraftpark i Mangslidberget i Torsby kommune og ønsket ikke videre utredninger av konsekvenser for natur og dyreliv ved en utbygging. Planene er stoppet da Torsby kommune også sa nei til vindkraft i dette området.

Forslaget om å plassere en vindkraftpark i den sentrale delen av den grenseoverskridende Finnskogen ivaretar ikke den skogfinske kulturarven, svekker regionens felles identitet og bryter med reiselivssatsingen rundt opplevelsen av natur og kultur i et skoglandskap.

En vindkraftpark vil i første rekke påvirke landskapsbildet på norsk side, i tillegg til endringer i dyrelivets naturlige trekkruer. Endringer i landskapsbildet vil påvirke menneskers opplevelse av området, og vil vurderes subjektivt alt etter hva man har av forventninger og synsinntrykk. Sett i sammenheng med regionens reiselivssatsing, med Finnskogen som et område for turisme, friluftsliv og rekreasjon, med basis i store skogbruksområder og formidling av skogfinsk kultur, vil en vindkraftpark vanskeliggjøre en slik satsing. Regionens arbeid med Finnskogen Natur- og Kulturpark bygger også opp under bruk av Finnskog-området som et sted hvor man framhever skogfinsk kulturarv.

I fra 1998 er skogfinner som folkegruppe anerkjent som nasjonal minoritet og det har vært og er igang flere prosjekter både i Norge og Sverige for å synliggjøre folkegruppens språk, byggeskikk og levemåte. Skogens ro og kulturens mystikk er sentrale elementer i det bildet. En vindkraftpark vil oppfattes som en fremmedgjøring av den identitet som markedsføres. Området søkes inn på UNESCO's liste over steder med verdensarvstatus.

Innspill til «Nasjonal ramme for vindkraft på land»:

Grue Formannskap viser til fylkeskommunes «Regional plan for Vestmarka, retningslinjer for bruk og vern». Planen åpner for en forsiktig fortetting med inntil 65 hytter i 11 navngitte hytteområder i de tre Solør-kommunene Våler, Åsnes og Grue. Maksimalt bebyggt areal skal være 100 m<sup>2</sup>, inklusive alle uthus. Det er et ønske om å ta vare på gamle landbruksressurser som sætre og skogshusvære. På definerte sætervanger tillates maksimalt ett nytt bygg på inntil 15 m<sup>2</sup> pr. størhus.

Med dette som utgangspunkt anses en utbygging av vindkraftverk i Grue kommunes område på Vestmarka som uforenelig med vedtatt plan.

Det vises for øvrig til felles faglig vurdering sendt som innspill fra Regionrådet for Kongsvingerregionen på vegne av kommunene Eidskog, Grue, Kongsvinger, Nord-Odal, Sør-Odal og Åsnes.

### *Konklusjon:*

Vi har sagt at dette er uforenelig med våre kommunale og regionale planer